

IEVADS

Vija Klīve,

Latvijas Luterāņu sieviešu teoloģu apvienības prezidente

2005. gada 22. augustā *Maritim Park* viesnīcā Rīgā notika Latvijas Luterāņu sieviešu teoloģu apvienības (LLSTA) rīkotā starptautiskā konference “Sieviete baznīcā”. Konference un nākamās dienas pateicības dievkalpojums Rīgas Lutera evaņģēliski luteriskajā baznīcā norisinājās jubilejas un svētku ietvaros.



2005. gadā svinējām 30 gadus, kopš Latvijas evaņģēliski luteriskajā Baznīcā arhibīskaps Jānis Matulis ordinēja pirmās trīs sievietes mācītājas — Vairu Bitēnu, Bertu Strožu (†) un Helēnu Valpēteri (†). Vēlāk vairākas sievietes ordinēja arhibīskapi Jānis Matulis un Kārlis Gailītis. 1989. gadā LELB Sinode nobalsoja par sieviešu ordināciju ar divu trešdaļu balsu vairākumu. Ne-raugoties uz to, ka šis lēmums nav atcelts, kopš 1993. gada sieviešu ordinācija ir apturēta. Baznīcas vadība uzskata, ka sievietei nav piemērota garīgā vadītāja loma. Kā argumenti tiek minēti daži Bībeles teksti un simtiem gadu ilgās tradīcijas — sievietēm baznīcā ir jāklusē un jāpakļaujas vīriešiem.

Konferences atklāšanā dalībniekus sveica LELB arhibīskaps Jānis Vanags un LELBāL archibīskaps Elmārs E. Rozītis.



Konferences "Sieviete Baznīcā" viesi. No kreisās: LELB arhib. Jānis Vanags, LELBāL archib. Elmārs E. Rozītis, LELB kanclere Helēna Andersone

Konferences referāti un darbs mazajās grupās deva iespēju palūkoties no plašākas perspektīvas uz sieviešu kalpošanu baznīcā un sieviešu ordinācijas jautājumu. LU Teoloģijas fakultātes dekāns *Dr. J. Cālītis* runāja par M. Lutera un citu reformatoru uzskatiem par garīgo amatu un norādīja uz dažādiem aspektiem Bībeles tekstu interpretēšanā. LU Teoloģijas fakultātes pasniedzējs *Dr. Valdis Tēraudkalns* referēja par "Ceļu uz luterāņu sieviešu ordināciju Latvijā", par pirmsākumiem, kad sievietes kalpoja par diakonēm un bija studentes jaunatvērtajā Teoloģijas fakultātē, kā arī veica nozīmīgu darbu ārmisijā un iekšmisijā. Par izcilo latviešu misionāri *Annu Irbi* stāstīja viņas audzumeita *Violeta Stīvena*, kas norādīja uz *A. Irbes* pārsteidzošo vadītājas talantu un dziļo ticību, strādājot latviešu ārmisijas darbā Dienvidindijā. Mācītāja *Kornēlija Vervāla-Hibnere* no Nīderlandes pastāstīja par sieviešu ceļu uz ordināciju Nīderlandes trīs protestantu Baznīcās pirms to apvienošanās. Plašu ieskatu sniedza



Evāņģēliste Ieva Zeiferte stāsta par kalpošanas darbu



Prāveste Ieva Graufelde vada pārrunas par sieviešu kalpošanu



Izdevniecības «Klints» vadītāja Maruta Strautmale un LLSTA sekretāre mācītāja Zilgme Eglīte



LU Sociālo zinātņu fakultātes pasniedzēja Agita Misāne

Pasaules Luterāņu federācijas nodaļas “Sievietes baznīcā un sabiedrībā” vadītāja Prisila Singha, kura runāja par sievietes svarīgo lomu kā Dieva līdzradītājai un līdzstrādniecei, kā prāvietiskā mantojuma turpinātājai, kā arī par vajadzību Baznīcai tikt vaļā no hierarhiskām struktūrām un saredzēt citus veidus, kā mēs varam tiešām dzīvot savu ticību. LU Sociālo zinātņu fakultātes pasniedzēja Agita Misāne deva psiholoģisku un socioloģisku perspektīvu par sieviešu reliģiozitāti draudzēs.



No kreisās: mācītājas Ilze Ezerniece un Jogita Mingina



No kreisās: Ričards Stīvens, Violeta Stīvena un mācītāja Biruta Puiķe

Interesants bija arī darbs mazajās grupās, kurās pārrunāja sievišķīgās metaforas Bībelē un sieviešu dažādās kalpošanas iespējas Baznīcā — par mācītājām, evaņģēlistēm, kapelānēm un draudžu darbiniecēm.

Konference notika latviešu, angļu un vācu valodā, un tajā piedalījās apmēram 120 dalībnieku un viesu, starp kuriem bija daudz sieviešu mācītāju, arī Baznīcu darbinieces no ASV, Igaunijas, Norvēģijas, Somijas, Zviedrijas un Vācijas.

Rakstā izmantoti Ingas Rečas, Ata Ieviņa un Ineses Ērgles foto.



Laikraksta "Svētdienas Rīts" redaktore Inga Reča, Latvijas Bībeles biedrības ģenerālsekretārs Valdis Tēraudkalns un mācītājs Videmārs Rumpēteris



No kreisās: LELBāL arhibīskaps Elmārs E. Rozītis, mācītāja Sarmīte Fišere, LELB arhibīskapa vietnieks Pāvils Brūvers, mācītājs Martins Grāls